
Прилогбр.3.8 Предметнапрограмаодпрвциклуснастудии 

1. Насловнанaставниотпредмет Физичка хемија 

2. Код ПМ331 

3. Студискапрограма Дизајн и менаџмент на технолошки процеси; Неорганско 

инженерство и заштита на животна средина; 

Полимерни материјали; Прехранбена технологија; 

Биотехнологија; 

Инженерствонаматеријалиинанотехнологии. 

4. Организаторнастудискатапрограма 

(единица,односноинститут,катедра,оддел) 

Технолошко-металуршкифакултет 

5. Степен(прв,втор,третциклус) Првциклус 

6. Академскагодина/семестар 2 година 

3 семестар 
7. БројнаЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Д-рДрагицаЧамовска,ред.проф. 

9. Предусловизазапишувањенапредметот Хемија1(п), физика1(п) 

10. Целинапредметнатапрограма(компетенции): 

Општпрегледианализанафизичко-хемискитепринципиворамнотежнаинерамнотежнасостојба. 

11. Содржинанапредметнатапрограма: 

 

Описнафизичко-хемискитесистеми: Механика, сила; работа и енергија; рамнотежа; топлински особини на 

материјата; дефинирање на температурата; гасови-равенка на состојба; идеални и реални гасови; работа во 

термодинамски системи; реверзибилни процеси; 

Првпринципнатермодинамика:Формулирањенапрвиотпринцип,внатрешнаенергија,адијабатскииизотермнипро 

цеси,топлинскикапацитетиенталпија,Joule-Thompson-овексперимент и термохемија, 

експерименталноопределувањенатоплинатанарастворањеитоплинатанареакција,температурназависностнатоплин 

атанареакција; 

Вторпринципнатермодинамика:Ефикасностнатоплинскитемашини,Carnot- 

овциклус,вторпринципнатермодинамика,применанаидеалнигасови,ентропија,променанаентропијата 

наидеаленгас, наизолиранисистеми и ентропискипромениприпроменанаагрегатнатасостојба, ентропија и 

рамнотежа, слободнаенергија и рамнотежа, зависностнаслободнатаенергијаодпритисокот и температурата; 

Термодинамикаихемискарамнотежа:Хемискиафинитет,слободнаенергијаихемискиафинитет,слободнаенергија 

ирамнотежнаконстантазареакциинаидеалнигасови,зависност 

нарамнотежнатаконстантаодпритисок,температурназависностнаконстантатанарамнотежа, третпринцип 

натермодинамика,општатеоријанахемискатарамнотежа,хемискипотенцијал,фугацитет; 

Променинасостојби:Рамнотежанафази,компоненти,степенинаслобода,Gibbs- 

овоправилонафази,фазнидијаграми(водаисулфур),Clapeyron-Clausius- 

оваравенка;Електрохемија:Електролитичкипроводници,електролиза,Фарадеевизакони,спроводливостнаелектрол 

ити,преносниброеви,оксидо-редукцискиреверзибилниреакции,Nernst- 

оваравенка,електрохемискиполуелементи,електродиодIиIIред,референтни електроди,електрохемискидвоенслој, 

основинаелектрохемискидинамичкипроцеси; 

Хемијанаповршина: својстванаповршини, површинскинапон, закривување 

наповршините,капиларнипојави,површинско- 

активнисупстанцииколоиднисистеми,атсорпцискипојави,карактеристикинафизичкаихемискаатсорпција,равенкина 

состојби:Langmuir-оваатсорпцискаизотерма,Freundlich-ова,Frumkin-оваиBET-оваизотерма,монослојнаи 

повеќеслојнаатсорпција; 

Хемискакинетика:Рамнотежаикинетика,експерименталнитехникизаиспитувањенакинетиката 

нахемискитепроцеси, молекуларност и реднахемискиреакции, полувреме 

нахемискиреакции,определувањенареднахемискиреакции,температурназависностнабрзината 

нахемискитереакции (Ahrenius), хемискиреакцииод I, II и повисокред, 

сложениреакции,катализаикатализатори,кинетиканадисоцијацијанасупстанцивогаснаицврстафаза. 

 


